
Determinazione n. 208 del 22/04/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: REFERENDUM  DELL'8  E  DEL  9  GIUGNO  2025:  ASSEGNAZIONE 
FUNZIONALE  DEI  DIPENDENTI  ALL'UFFICIO  ELETTORALE  E 
AUTORIZZAZIONE PER COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali e Servizi alla 
Comunità ;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

PRESO ATTO che sono stati pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 75 del 31 marzo 2025, i DPR di 
indizione dei cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della costituzione, aventi  le seguenti 
denominazioni:
- Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;
- Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;
-  Abrogazione  parziale  di  norme  in  materia  di  apposizione  di  termine  al  contratto  di  lavoro 
subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi;
- Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore per 
infortuni  subiti  dal  lavoratore  dipendente  di  impresa  appaltatrice  o  subappaltatrice,  come 
conseguenza  dei  rischi  specifici  propri  dell’attività  delle  imprese  appaltatrici  o  subappaltatrici: 
Abrogazione;
- Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello 
straniero maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana;



VISTO l'articolo 15 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n.  8,  convertito con modificazioni con 
Legge  19  marzo  1993,  n.  68,  secondo cui  il  personale  addetto  ai  servizi  elettorali  può essere 
autorizzato,  anche in deroga alle  vigenti  disposizioni,  ad effettuare lavoro straordinario entro il 
limite medio di spesa di 40 ore mensili  per persona sino ad un massimo individuale di 60 ore  
mensili,  per  il  periodo  intercorrente  dal  cinquantacinquesimo  giorno  antecedente  la  data  delle 
consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

CALCOLATO che tale periodo va dal 14 aprile al 14 giugno 2025;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, si rende necessario:
-assegnare funzionalmente il necessario personale all’Ufficio elettorale;
-autorizzare il personale chiamato a farne parte a compiere prestazioni di lavoro straordinario, per il  
periodo compreso dalla data odierna fino al 14 giugno 2025;

SENTITI  i  Responsabili  di  Settore  ed  individuati  i  dipendenti  interessati  disponibili  come  in 
dispositivo specificato;

VISTA, in attesa di specifiche disposizioni, la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
degli affari interni e territoriali – Direzione centrale della Finanza locale n. 54/2022, relativa alle 
spese  elettorali  per  il  referendum,  con la  quale  si  impartiscono istruzioni  in  materia  di  spese 
elettorali;

PRESO  ATTO  in  particolare  che,  per  quanto  riguarda  l’utilizzo  di  personale  delle  Unioni  di 
Comuni,  dispone:“Per  quanto  concerne  le  eventuali  prestazioni  di  lavoro  straordinario  del 
personale appartenente alle Unioni di  Comuni o temporaneamente assegnato alle stesse per lo 
svolgimento di servizi associati, si precisa che dette prestazioni dovranno essere preventivamente 
autorizzate da entrambi le parti interessate (Unioni e comuni), nonché debitamente disciplinate per 
la  parte  connessa ai  rapporti  finanziari.  I  Comuni utilizzatori  inseriranno tale  personale nella 
costituzione dei  propri  Uffici  elettorali  e  procederanno all’adozione  delle  necessarie  determine 
autorizzative  al  lavoro  straordinario.  I  Comuni  medesimi  provvederanno  alla  successiva 
liquidazione della spesa effettivamente sostenuta secondo le modalità previamente concordate ed 
inseriranno la stessa nel rendiconto da trasmettere alla Prefettura. Resta inteso che il limite medio 
di spesa di 40 ore mensili per persona ed il massimo individuale di 60 ore mensili non dovrà, in 
nessun caso, essere superato ”;

RITENUTO  pertanto  necessario  assegnare  funzionalmente  all’Ufficio  elettorale  comunale  il 
personale del Corpo di polizia municipale dell’Unione Tresinaro Secchia – Distretto di Rubiera e 
del Servizio Informatico Associato con separato provvedimento;

VISTI:
-il  decreto legislativo 8 aprile  2003, n.  66  “Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE 
concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro”;
-la  vigente  tariffa  oraria  per  l'espletamento  del  lavoro  straordinario  da  parte  del  personale 
dipendente derivante dall'applicazione del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022;
-l’articolo  39  del  CCNL 14  settembre  2000  (c.d.  “Code  contrattuali”)  disciplinante  il  lavoro 
straordinario  prestato  in  occasione  di  consultazioni  elettorali  o  referendarie  e  in  particolare  il 
comma 1 che dispone: “Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o 



referendarie  e  quello  prestato per  fronteggiare eventi  straordinari  imprevedibili  e  per  calamità 
naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999”;
-l’articolo  14 comma 2, del CCNL 1° aprile 1999 che stabilisce: “Le risorse di cui al comma 1 
possono  essere  incrementate  con  le  disponibilità  derivanti  da  specifiche  disposizioni  di  legge 
connesse  alla  tutela  di  particolari  attività,  ed  in  particolare  di  quelle  elettorali,  nonché  alla 
necessità di fronteggiare eventi eccezionali”;

RITENUTO  opportuno  assegnare  funzionalmente  per  il  referendum  dell’8  e  9  giugno  2025 
all’Ufficio elettorale comunale i sottoelencati dipendenti e autorizzare i medesimi ad effettuare, nel 
periodo che decorre dalla data odierna e fino al 14 giugno 2025, lavoro straordinario nel limite 
massimo individuale di 60 ore mensili per gli adempimenti connessi alle elezioni in oggetto:

COGNOME E 
NOME

INQUADRAMENT
O

ORE 
APRILE

ORE 
MAGGIO

ORE
GIUGNO

ADEMPIMENTI

Ficarelli Angela Area dei Funzionari e 
dell’elevata 
qualificazione

10 40 Coordinamento dell'Ufficio 
Elettorale Comunale 

Vandelli Grazia Area degli operatori 
esperti.

10 Gestione documentazione 
relativa alle elezioni, supporto 
alle attività dell’Ufficio 
elettorale.

Cadoppi Vanda Area degli istruttori 10 40 50 Adempimenti elettorali- 
Presenze durante le aperture 
obbligatorie dell' ufficio 
elettorale.

Bagnacani Monica Area degli operatori 
esperti.

30 40 Idem c.s.

Bartolotta Federico Area degli istruttori 40 50 Idem c.s.
Vasapollo Sandra Area degli istruttori 40 50 Idem c.s.
Torricelli Maria 
Cristina

Area degli operatori 
esperti.

15 15 Notifiche nomine scrutatori e 
presidenti di seggio 

Sossio Paone Area dei Funzionari e 
dell’elevata 
qualificazione

10 Supporto alla logistica 
elettorale

Talami Angela Area degli istruttori 10 Idem c.s.
Zottoli Nicola Area dei Funzionari e 

dell’elevata 
qualificazione.

15 Idem c.s.

Cutrò Giuseppe Area degli istruttori 10 Idem c.s.

Campani Davide Area degli operatori 
esperti.

15 Montaggio e smontaggio 
seggi

Pecoraro Luca Area degli operatori 
esperti.

20 Idem c.s.

Paradisi Paolo Area degli operatori 
esperti.

15 Idem c.s.

Cottafava Gianluca Area degli operatori 
esperti.

20 Idem c.s.

Sentieri Omar Area degli operatori 
esperti.

20 Idem c.s.



Grassi Paolo Area degli operatori 
esperti.

15 Idem c.s.

Tot. ore per mensilità                                                                     10 175 405
Tot. 590

ATTESO che:
-la spesa complessiva prevista in € 11.800,00 trova copertura nelle disponibilità della missione 01, 
programma 07, capitolo 1000003036 “Spese per consultazioni elettorali” del Peg 2025;
-la spesa sarà rimborsata dallo Stato nelle forme e nei modi previsti dalle circolari del Ministero 
dell’interno  e  sarà  contabilizzata  al  Cap.  300550  “Entrate  da  rimborsi  spese  elettorali  da 
amministrazioni centrali” del Peg 2025 ;

ASSICURATO che, fermi restando i limiti massimi individuali previsti dall'articolo 15 del decreto 
legge 1993 n. 8, convertito con modificazioni, in legge 1993 n. 68, all’interno del complessivo 
monte ore autorizzato, sarà possibile effettuare compensazioni tra diversi operatori nel caso in cui si  
renda necessario provvedere a sostituzioni per eventi  imprevisti (assenze di personale, maggiori 
adempimenti, ecc.) e che di tale compensazione sarà dato atto in fase di liquidazione;

RITENUTO pertanto necessario autorizzare il personale dipendente a far ricorso a prestazioni di 
lavoro straordinario nei limiti e per il periodo succitato;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente atto, 
in capo alla Responsabile del Settore;

D E T E R M I N A

1. di assegnare funzionalmente all’Ufficio elettorale comunale i sottoelencati dipendenti per le 
consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2025 e di autorizzare i medesimi ad effettuare, nel 
periodo che decorre dalla data odierna al 14 giugno 2025, lavoro straordinario nel limite 
massimo individuale di 60 ore mensili per gli adempimenti connessi alle elezioni in oggetto:

COGNOME E 
NOME

INQUADRAME
NTO

ORE 
APRILE

ORE 
MAGGIO

ORE
GIUGNO

ADEMPIMENTI

Ficarelli Angela Area dei 
Funzionari e 
dell’elevata 
qualificazione

10 40 Coordinamento dell'Ufficio 
Elettorale Comunale 

Vandelli Grazia Area degli 
operatori esperti.

10 Gestione documentazione 
relativa alle elezioni, supporto 
alle attività dell’Ufficio 
elettorale.

Cadoppi Vanda Area degli 
istruttori

10 40 50 Adempimenti elettorali- 
Presenze durante le aperture 



obbligatorie dell' ufficio 
elettorale.

Bagnacani Monica Area degli 
operatori esperti.

30 40 Idem c.s.

Bartolotta Federico Area degli 
istruttori

40 50 Idem c.s.

Vasapollo Sandra Area degli 
istruttori

40 50 Idem c.s.

Torricelli Maria 
Cristina

Area degli 
operatori esperti.

15 15 Notifiche nomine scrutatori e 
presidenti di seggio 

Sossio Paone Area dei 
Funzionari e 
dell’elevata 
qualificazione

10 Supporto alla logistica 
elettorale

Talami Angela Area degli 
istruttori

10 Idem c.s.

Zottoli Nicola Area dei 
Funzionari e 
dell’elevata 
qualificazione.

15 Idem c.s.

Cutrò Giuseppe Area degli 
istruttori

10 Idem c.s.

Campani Davide Area degli 
operatori esperti.

15 Montaggio e smontaggio 
seggi

Pecoraro Luca Area degli 
operatori esperti.

20 Idem c.s.

Paradisi Paolo Area degli 
operatori esperti.

15 Idem c.s.

Cottafava Gianluca Area degli 
operatori esperti.

20 Idem c.s.

Sentieri Omar Area degli 
operatori esperti.

20 Idem c.s.

Grassi Paolo Area degli 
operatori esperti.

15 Idem c.s.

Tot. ore per mensilità                                                                     10 175 405
Tot. 590

2. di  specificare  che, fermi restando i limiti massimi individuali previsti dall'articolo 15 del 
decreto legge 1993 n. 8, convertito con modificazioni, in legge 1993 n. 68, all’interno del 
complessivo  monte  ore  autorizzato,  sarà  possibile  effettuare  compensazioni  tra  diversi 
operatori nel caso in cui si renda necessario provvedere a sostituzioni per eventi imprevisti 
(assenze di personale, maggiori adempimenti) e che di tale compensazione sarà dato atto in 
fase di liquidazione;

3. di dare atto che per quanto riguarda il personale dell’Unione Tresinaro Secchia, si 
provvederà con separato provvedimento;



4. di  assumere  l’impegno  di  spesa  complessivo  di  €  11.800,00  che  trova  copertura nelle 
disponibilità  della  missione  01,  programma  07,  capitolo  1000003036  “Spese  per 
consultazioni elettorali” del Peg 2025 Imp. 1208/2025;

5.  di dare atto che la spesa sarà rimborsata dallo Stato nelle forme e nei modi previsti dalle 
circolari  del  Ministero  dell’interno  e  sarà  contabilizzata  al  Cap.  300550  “Entrate  da 
rimborsi spese elettorali da amministrazioni centrali” del Peg 2025 acc. 259/2025;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31 luglio 2025; 

7. di  liquidare  con  successive  determinazioni  i  relativi  compensi  in  base  al  lavoro 
effettivamente compiuto ed alle tariffe vigenti;

8. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto  1990  n.  241,  è  la  dott.ssa  Angela  Ficarelli,  Responsabile  del  1^  Settore  Affari 
Generali e Istituzionali - Servizi alla Comunità;

9. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore e Responsabile del Procedimento;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

11. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" .

Rubiera, 22/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


